conjunto do sistema de Educação Superior para 75%, sendo, do total, no mínimo, 35% 

doutores”; c) meta 14: “Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação stricto 

sensu, de modo a atingir a titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e 

cinco mil) doutores.” 

Com relação ao ensino superior, no caso de Indianópolis, o número de pessoas que buscam o 

ingresso em curso superior é cada vez maior.  

Não há no município a presença de universidades ou faculdades particulares ou públicas, isso 

faz com que os interessados em continuar seus estudos, após o término do ensino médio,